PORTARIA N° 493/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das

atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1027648;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso IV,
da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação ao servidor JONAS MORENO
MORAES GONZAGA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de
Controle Externo, matrícula nº 200322, no percentual de 5% (cinco por
cento).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 26/08/2024.

Belém/PA, 03 de setembro de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
3
/
0
9
/
2
0
2
4

1
4
:
1
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

7
D
B
1
8
8
3
5
6
1
6
2
1
6
0
1
.
5
7
8
2
0
3
3
1
E
5
8
7
3
C
3
D
.
5
A
D
5
6
7
B
8
C
3
4
7
1
2
D
D
.
0
6
F
2
4
6
5
B
3
9
1
C
8
2
8
7

 Nº do Protocolo: 2024/1027648  Anexo/Sequencial: 8
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E58268D.0319.046.84733E1430594DEB49

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.952  105Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2024

ANEXO I DA PORTARIA Nº 42.650, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024.
Valor por hora-aula (60 min) para concessão da Gratificação pela Atividade de Docência
I– Atuação como facilitador(a) ou tutor(a) de ações de natureza edu-
cacional ofertadas pela Escola de Contas Alberto Veloso (ECAV) nas moda-
lidades presencial, educação à distância ou híbrida será remunerada con-
forme o quadro 1 abaixo.

Quadro 1

TITULAÇÃO VALOR ANTERIOR VALOR ATUALIZADO1
(R$) POR h/a (60 min)

Doutorado R$ 160,00 R$ 280,56
Mestrado R$ 140,00 R$ 245,49

Pós-graduação lato sensu R$ 120,00 R$ 210,42
Graduação R$ 100,00 R$ 175,35

II– Atuação como professor(a) de pós-graduação ou coordenador de curso
de pós- graduação certificado pela Escola de Contas Alberto Veloso (ECAV)
ou em parceria com Instituição de Ensino Superior (IES) será remunerada
conforme o quadro 2 abaixo:

Quadro 2

TITULAÇÃO VALOR ANTERIOR VALOR (R$) POR
h/a (60 min)

Doutorado R$ 160,00 R$ 280,56

Mestrado R$ 140,00 R$ 245,49

Pós-graduação lato sensu R$ 120,00 R$ 210,42

1 Correção pelo IPCA (IBGE) até 06/2024. Disponível em: https://www3.
bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corrigirPo-
rIndice

ANEXO II DA PORTARIA Nº 42.650, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024.
Valor por hora-aula (60 min) para concessão da gratificação como con-
teudista1

I– Elaboração de material didático para ações educacionais na modalidade
presencial   (exceto pós-graduação) será remunerada conforme o quadro
1 abaixo:

Quadro 1

TITULAÇÃO VALOR ANTERIOR
VALOR (R$)2 ATUALIZADO

POR h/a (60 min)
Doutorado R$ 160,00 R$ 280,56
Mestrado R$ 140,00 R$ 245,49

Pós-graduação lato sensu R$ 120,00 R$ 210,42
Graduação R$ 100,00 R$ 175,35

II– Elaboração de material didático para ações educacionais na modalidade
Ensino à                              Distância ou Híbrida (exceto pós-graduação)
será remunerada conforme o quadro 2 abaixo:

Quadro 2

TITULAÇÃO VALOR ANTERIOR
VALOR ATUALIZADO (R$)

POR h/a (60 min)
Doutorado R$ 160,00 R$ 280,56
Mestrado R$ 140,00 R$ 245,49

Pós-graduação lato sensu R$ 120,00 R$ 210,42
Graduação R$ 100,00 R$ 175,35

III- Atualização de material didático para ações educacionais na modalida-
de Presencial, Ensino à Distância ou Híbrida (exceto pós-graduação) será
remunerada conforme o quadro 3 abaixo:

Quadro 3

TITULAÇÃO VALOR ANTERIOR VALOR ATUALIZADO (R$)
POR h/a (60 min) 50% DO VALOR

Doutorado R$ 160,00 R$ 280,56 R$ 140,28
Mestrado R$ 140,00 R$ 245,49 R$ 122,74

Pós-graduação lato sensu R$ 120,00 R$ 210,42 R$ 105,21
Graduação R$ 100,00 R$ 175,35 R$ 87,67

1 A atualização de material didático está condicionada a alterações no con-
teúdo que forem essenciais à temática abordada e/ou aprimoramento de
metodologias de ensino, devendo ser formalmente justificada pelo conteu-
dista e avaliada pela Ecav.
2 Correção pelo IPCA (IBGE) até 06/2024. Disponível em: https://www3.
bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirPorIndice.do?method=corrigirPo-
rIndice
IV– Elaboração de material didático para ações educacionais de pós-gra-
duação nas modalidades Presencial, Ensino à Distância ou Híbrida será
remunerada conforme o quadro 4 abaixo:

Quadro 4

TITULAÇÃO VALOR ANTERIOR VALOR ATUALIZADO (R$)
POR h/a (60 min)

Doutorado R$ 160,00 R$ 280,56
Mestrado R$ 140,00 R$ 245,49

Pós-graduação lato sensu R$ 120,00 R$ 210,42

V– Atualização de material didático para ações educacionais de pós-gra-
duação nas modalidades Presencial, Ensino à Distância ou Híbrida será
remunerada conforme o quadro 5 abaixo:

Quadro 5

TITULAÇÃO VALOR ANTERIOR VALOR ATUALIZADO (R$)
POR h/a (60 min) 50% DO VALOR

Doutorado R$ 160,00 R$ 280,56 R$ 140,28
Mestrado R$ 140,00 R$ 245,49 R$ 122,74

Pós-graduação lato sensu R$ 120,00 R$ 210,42 R$ 105,21
Graduação R$ 100,00 R$ 175,35 R$ 87,67

Protocolo: 1117538

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 492/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1017089;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso III,
da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-Conselho,
Gratificação de Titulação ao servidor JOÃO LUIS VIDAL CARDOSO JUNIOR,
ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade: Controle
Externo, matrícula nº 200315, no percentual de 15% (quinze por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 22/08/2024.
Belém/PA, 03 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1116981
PORTARIA N° 493/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1027648;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
IV, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação ao servidor JONAS MORENO MORAES
GONZAGA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle
Externo, matrícula nº 200322, no percentual de 5% (cinco por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 26/08/2024.
Belém/PA, 03 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1116982
PORTARIA N° 494/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1040831;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
III, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/PA-
Conselho, Gratificação de Titulação à servidora INDYHARA VENTIM AMORIM
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle
Externo, matrícula nº 200327, no percentual de 15% (quinze por cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 28/08/2024.
Belém/PA, 03 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1116983

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
m
a
n
d
a

Y
v
a
l
o
o

B
r
a
s
i
l

F
e
i
t
o
s
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
5
/
0
9
/
2
0
2
4

0
8
:
0
4

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

4
0
E
C
C
F
1
C
E
F
8
B
D
5
2
3
.
9
3
D
5
0
A
9
E
4
B
E
6
1
9
6
D
.
3
4
D
D
7
6
6
E
0
7
D
6
7
A
F
B
.
1
1
2
F
4
3
4
7
4
9
2
0
4
1
3
2

 Nº do Protocolo: 2024/1027648  Anexo/Sequencial: 9
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: CA93FAD.0383.566.DB8D004DA6267DAC20